
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.157 

 
OGGETTO: MONITORAGGIO ENERGETICO DEL CONSUMO DI ENE RGIA 
ELETTRICA DELLE PROPRIETA' COMUNALI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E USI DIVERSI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

CODICE CIG N. 3558605DBB    CODICE CUP N. D75J11000130004                   

 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 18.00 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 157   del  24/11/2011  
 
 
OGGETTO:  MONITORAGGIO ENERGETICO DEL CONSUMO DI ENERGIA 

ELETTRICA DELLE PROPRIETA' COMUNALI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E USI DIVERSI. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
Codice CIG n. 3558605DBB    Codice CUP n. D75J11000130004 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
CONSIDERATA la relazione del Sindaco in merito alla procedura avviata nel corso 
dell’anno 2011 e volta al contenimento della spesa corrente dei consumi energetici, per i 
consumi di energia elettrica di tutti gli impianti di proprietà comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.07.2011 esecutiva a 
termini di legge, con la quale si deliberava di procedere ad attivare il Servizio di 
monitoraggio energetico del consumo di energia elettrica delle proprietà comunali a partire 
dal 01 Gennaio 2012 e per un periodo di anni 3  a partire da tale data e quindi fino alla 
scadenza naturale del 31 Dicembre 2014; 
 
DATO atto che: 
- l’Amministrazione comunale di Bricherasio, nel contesto di una politica generale di 

risparmio energetico, intende avviare un’iniziativa di ricerca finalizzata da un lato al 
conseguimento di una maggior efficienza energetica di tutti gli impianti elettrici di 
proprietà comunale ed in particolar modo di quelli di illuminazione pubblica e dall’altro 
alla riduzione della spesa relativa ai consumi; 

- il Comune di Bricherasio, non dispone di strutture tecniche e figure professionali in grado 
di valutare il  “Saving energetico” ottenibile atteaverso una razionalizzazione delle 
utenze; 

- la società TOELCO GREENENERGY Srl UNIPERSONALE , con sede in Via DEI 
MARESCHI n. 15 ad AVIGLIANA (TO) ha inoltrato la proposta per l’espletamento del 
servizio di monitoraggio energetico del consumo di energia elettrica delle proprietà 
comunali in data 30.06.2011 acclarato al numero 8334 di protocollo comunale, allo scopo 
di migliorare l’efficienza energetica dei medesimi; 

- tale proposta prevede un contratto di durata triennale, con corrispettivo delle prestazioni a 
favore della Società proponente pari al 30% del risparmio energetico annuale, oltre I.V.A. 
in misura di legge; 

- la suddetta proposta appare in linea con il pacchetto “Clima-Energia – Obiettivo 
20/20/20” volto a conseguire gli obiettivi che in data 17.12.2008 il Parlamento UE si è 
prefissato per il 2020 e cioè ridurre del 20% le emissioni di gas a effetto serra, portare al 
20% il risparmio energetico, aumentare del 20% il consumo di fonti rinnovabili, il tutto 
nel rispetto delle norme e dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti, attraverso un 
piano di verifica generale dei consumi e dei contratti, che consentirà di ottenere, in 
termini assoluti, un maggior risparmio di consumi e di spesa; 

- la   Relazione Tecnica allegata alla proposta, sulla base di un analisi effettuata sulle 
bollette relative all’anno 2010, ipotizza la possibilità di un risparmio energetico annuale 
quantificabile attorno ai 10.000 – 12.000 Euro; 

- il valore del servizio, che sarà rapportato al risparmio energetico effettivamente 
conseguito, può essere ora presuntivamente determinato in Euro 3.500,00 oltre I.V.A in 
misura di legge; 



- tale importo risulta inferiore alla soglia prevista dal vigente regolamento 
comunale dei contratti per l’affidamento di servizi tramite procedura negoziata; 
 
VISTO lo schema di contratto di durata triennale che prevede un corrispettivo 
delle prestazioni a favore della società proponente di complessivi Euro 
10.500,00 oltre I.V.A., suddiviso sull’arco di tre anni ed allegato alla presente 
deliberazione; 
 
CONSIDERATO che il valore del Servizio che sarà rapportato al risparmio 
energetico effettivamente conseguito, può essere presuntivamente determinato 
in Euro 3.500,00 annui oltre I.V.A. in misura di legge;     
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio ed all’approvazione dello 
schema di contratto relativo;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 
e proclamato dal Presidente, 

 
DELIBERA 

 
1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

deliberato; 
2) Di affidare alla società TOELCO GREENENERGY Srl UNIPERSONALE , 

con sede in Via DEI MARESCHI n. 15 ad AVIGLIANA (TO) l’incarico per 
l’espletamento del servizio di monitoraggio energetico del consumo di energia 
elettrica delle proprietà comunali per un periodo di anni 3 a partire dalla data del 
01 Gennaio.2012 e quindi fino alla scadenza naturale del 31 Dicembre 2014; 

3) Di approvare l’allegato schema di contratto relativo al servizio di cui sopra; 
4) Di dare atto che il valore del Servizio che sarà rapportato al risparmio 

energetico effettivamente conseguito, può essere presuntivamente determinato 
in Euro 3.500,00 annui oltre I.V.A. in misura di legge; 

5) Di dare atto che il corrispettivo da riconoscere alla Società TOELCO 
GREENENERGY Srl UNIPERSONALE , con sede in Via DEI MARESCHI n. 
15 ad AVIGLIANA (TO) sarà pari al 30% del risparmio energetico annuale 
oltre I.V.A. in misura di legge, determinato ai sensi dell’articolo n. 4) dello 
schema di contratto relativo al servizio di cui sopra; 

6) Di dare atto che la spesa relativa, determinata presuntivamente in Euro 
10.500,00 oltre I.V.A. in misura di legge, troverà copertura finanziaria nei 
risparmi dei consumi di energia elettrica e derivanti dall’espletamento del 
servizio in oggetto. 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 
n. 267/2000 
 
 
FV/tf/_ 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


